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Projekvendimi *“Pér shgyrtmimin e kérkesés nr. 04, daté 14.12.2022 té

Komisionerit Shtetéror té zgjedhjeve”,

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKOQ, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Koli Bele, Z. 1.edio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Z. Erdal Mema, Znj. Ina Osmanaj,

Z.. Kristi Puleri.

Parti  Politike: PBKD, PPBPSH, PSD
TE€ tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Sot do shpallim vendimin pér shqyrtimin e kérkesés numér 4 daté
14.02.2022 t&€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Ky vendim do té€ shpallet i
arsyetuar dhe pér nga natyra ésht€ njé vendim i réndésishém i1 KAS-it dhe
gjithashtu &shté njé vendim voluminoz ku KAS ka vendosur disa piketa dhe shtylla
g€ 1 quan t€ réndésishme. Pér kété qéllim uné do ju shpjegoj ose do ju lexoj disa
pjesé nga vendimi dhe né fund do ta merrni t€ gjithé vendimin t€ arsyctuar.
Tipologjia e shkeljeve t€ konstatuara nga Komisioneri pér 14 subjekte zgjedhore
dhe 1 kandidat, pér t€ cilét kérkon vendosjen e sanksionit administrativ pérmbledh
mosdorézimin e raporteve t& t€ ardhurave dhe shpenzimeve nga njé numér
kandidatésh té subjekteve, mosbashképunimin ose refuzimin pér t€ bashképunuar
me KQZ-né lidhur me raportimin, mungesén e dokumentacionit shoqgérues pér

shpenzimet, raportimin jo sipas formatit t& standardizuar si dhe kapércimin e
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[imiteve ligjore né kryerjen e shpenzimeve dhe pranimin e donacioneve. Palét e
interesuara pjesémarrése né seancé ngritén dy pretendime kryesore pér té€
justifikuar shkeljet e konstatuara, pretendimin se mungesa e raportimeve pér
kandidatét vjen pér shkak se kandidatét nuk kané pasur shpenzime (pér shkak se
nuk kané€ kryer fushaté), si dhe pretendimin se pér partit€ pjesémarrése né
koalicion nuk mund t€ vendosen sanksione administrative, sa koh& qé detyrimi pér
raportim i takon partisé udhé&heqése t& koalicionit. Trajtimi i kétyre pretendimeve
ka shumé réndési pér zbatimin e rregullt dhe uniform t€ Kodit Zgjedhor. Fushata
zgjedhore ésht€ e lidhur pazgjidhshmérisht me kryerjen e shpenzimeve pér
veprimtarit€ né fushaté. Té gjitha veprimtarité kané kosto, e cila duhet t€
evidentohet dhe t& raportohet si shpenzim si kur mbulohet nga veté kandidati ose
subjekti zgjedhor nga té ardhurat e veta, si kur mbulohet nga financimi buxhetor, si
kur mbulohet nga donacionet né té holla ose né natyré. Kodi Zgjedhor ka adoptuar
njé¢ mekaniz€m parimiteti proporcional dhe mbéshtetjeje financiare pér subjektet
elektorale, me géllimin qé t€ lehtésojé barrén e shpenzimeve dhe ta béjé garén sa
meé té€ barabarté. Por, q& té ruhet barazia né konkurrim duhet qé kontrolli dhe
mbikéqyrja e zbatimit t€ rregullave pér financimin e fushatés té jeté 1 hollésishém
dhe 1 rrepté. Pér kété arsye ka shumeé réndési q&€ raportimi, rregullshméria, saktésia
dhe vértetésia e tij t& jené té€ garantuara dhe t€ pacénueshme. Shkeljet né raportim,
fshehja e té ardhurave dhe shpenzimeve, cénimi 1 kufijve ligjoré lidhur me masén e
t&¢ ardhurave dhe shpenzime pérbé&jné, né€ kéndvéshtrim t€ Kodit Zgjedhor,
kundravajtje t€ rénda. Ndryshimet e fundit t€ Kodit Zgjedhor kané synuar pikérisht
forcimin e displinés financiare dhe transparencén e raportimit, né ményré té
vecanté népérmjet forcimit t€ sanksioneve. KAS-i ¢mon se pretendimi pér fushaté
té kandidatéve “pa shpenzime” Eshté njé pretendim jo real, i cili mund t€ vijé nga

padija, paaftésia pér t& ruajtur disipliné financiare apo pér t€ organizuar si¢ duhet
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punén, por mund t€ vijé edhe si tentativé pér mosraportim té sakté, pér fshehje apo
devijim t€ njé€ pjese (&€ 1€ ardhurave dhe shpenzimeve né kanale inlormale, apo si
shmangie nga tavanet ligjore. Pavarésisht nga motivet, pretendimi pér kandidaté
“pa shpenzime” nuk mund té pranohet nga KAS-i, sepse njé pretendim i tillé €shté
“de facto” i pavértet€. Né themel té zgjedhjeve demokratike gendron parimi i
konkurrueshméris€. Makina administrative e zgjedhjeve ngrihet dhe mbahet né
kémbé pikérisht pér t’i shérbyer kétij parimi. Parimi i konkurrueshmérisé kérkon
qé t€ mos keté kufizime né t€ drejtén pér t€ marré pjesé né garé dhe qé garuesit té
jené t€ barabarté me njeri tjetrin. Kandidatét q€ regjistrohen né zgjedhje
regjistrohen pér t& marr€ pjesé né garé. Praktika zgjedhore mund t€ njohé raste kur
kandidaté té vecanté mund t€ mos zhvillojné dot veprimtari fushate, por ky rast
mund t€ pranohet vetém si rast pérjashtimor. Kandidimi 1 njé ose disa kandidatéve
t€ s€ njejté€s pérkatési &shté 1 mundur sipas Kodit Zgjedhor, pa pasur nevojé pér
plotésimin formal/fiktiv t& kushtit t& nenit 67 t€ Kodit pér numrin € kandidatéve né
listé. Al realizohet me mekanizimin e kandidatéve t& pavarur, pér té cilét veprojné
kushte dhe kritere té tjera. Nése nj€ parti e vogél zgjedh me vetédije konkurrimin si
parti né€ zgjedhje, at€heré€ ajo duhet t€ pranojé dhe respektojé t€ gjitha kushtet dhe
kriteret e vendosura nga Kodi pér partité politike, pémdryshe 1 takon t€ pérballet
me pasojat g€ Kodi ka parashikuar pér kundravajtjen. Pér kéto arsye, KAS-i e gjen
me vend g€ t’a mézojé pretendimin e paraqitur pér mosraportim t€ kandidatéve
“pér shkak se nuk kané pasur shpenzime, ngaqé nuk kané béré fushaté”. Kandidimi
fiktiv éshté€ né kundérshtim t& hapur me géllimin e zgjedhjeve dhe parimet mbi té
cilat zhvillohen ato, prandaj KAS-i nuk mund ta legjitimojé kété praktiké.
Pretendimi tjetér 1 réndésishém éshté pretendimi i ngritur nga njé pjesé e paléve té
interesuara, se, sa i takon koalicioneve, detyrimet dhe pérgjegjésité pér raportimin i

takojné partisé udhéhegése té€ koalicionit dhe partité pjesmarrése né koalicion nuk
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mund té penalizohen pér mangési né raportim, sa kohé qé pér to mungon detyrimi
pér raportim. Partia udhéheqgése e koalicionit duhet t& pérgjigjet pérpara KQZ-sé
dhe eventualisht t€ penalizohet pér mospérmbushje té detyrimeve né raportim, né
emér dhe pér llogari té t& gjitha partive pjesmarrése. Ky pretendim mbéshtetet né
leximin, nga ky pozicion, t€ fjalisé s€ dyté té€ pikés 3, t& nenit 65 t€ KQZ-sé “Pér
nevojat e zbatimit t& kéty ligji, t€ gjitha t€ drejtat dhe detyrimet g€ ky hg
péreaklon pér subjeklet zgjedhore pérmbushen nga parlia udhéhegése e
koalicionit”. Qg¢llimi i paragrafit 3 t€ nenit 65 t€ Kodit Zgjedhor nuk &shté
pércaktimi 1 njé€ pozite t& privilegjuar t& partis€ udhéheqése t& koalicionit né raport
me partité pjesémarrése t€ tij. Fjalia “pér nevojat e zbatimit t€ kétyj ligj, t€ gyitha té
drejtat dhe detyrimet qé ky ligj pércakton pér subjektet zgjedhore pérmbushen nga
partia udhéheqése e koalicionit” ka qéllim vetém té pércaktojé partiné udhéheqése
té koalicionit si piké kontakti dhe interlokutor t&€ KQZ-sé, né€ emér dhe pér llogari
té koalicionit. Nuk &shté qéllim i Kodit dhe nuk ka kuptim qé& té pretendohet se
themelimi i1 koalicionit “asgjéson” partit€ pjesmarrése té tij (t€ drejtat e tyre) dhe
mban né kémbé vetém partiné udhéheqése. Partit€ pjesmarrése konkurrojné né
zgjedhje, sikurse bén edhe partia udhéheqése. T€ drejtat dhe detyrimet € tyre nuk
shuhen. Fjalia e dyt€ dhe e tret€ e paragrafit 3, t€ nenit 65 jané t€ pandashme dhe
né unitet me njera tjetrén. Eshté ky unitet qé bén t& mundur qé t& drejtat dhe
detyrimet e partive pjesémarrése né koalicion té mos shuhen. Ato mund t€
transferohen tek partia udhéheqése e koalicionit, por qé ky transferim t€ jeté
detyrues pér KQZ-né, ai duhet té jeté 1 shprehur qarté dhe pa ekuivoke né
marréveshjen e koalicionit. KAS-i e sheh ligjérisht t€ mundur dhe 1 rekomandon
KQZ-s€, qé né ndihmé té subjekteve zgjedhore dhe né zbatim t€ kompetencés pér
unifikimin e praktikés zgjedhore t€ hartojé¢ udhézime ndihmése té detajuara pér

léndén gé duhet t€ mbulojné marréveshjet e koalicionit, me qéllim gé ato té jené
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ezauruese dhe né harmoni me paragrafin 3, t€ nenit 65 t& Kodit Zgjedhor, pa
ndérhyré né liriné e partive politike q€ té pércaktojné vet€é konturet e
bashképunimit né koalicion. Duke vajtur tek rastet e subjekteve t& veganta vlen te
ndalemi tek subjekti zgjedhor “Partia Republikane”, pér t€ cilin Komisioneri ka
kérkuar vendosjen e sanksionit administrativ pér shkak se “nuk ka dor&zuar
raportin pér 1 (nj€) kandidat t€ listave shumemérore” provoi né seancé se kishte
béié pérpjekje € qarla dhe (€ besueshme si kundrejl kandidatil Lodovik Hasani,
ashtu dhe kundrejt partis€ udhéheqése té koalicionit, pér t€ véné kandidatin pérpara
detyrimit pér dorézimin e raportit. Pérpjekjet e subjektit zgjedhor nuk patén
rezultat pozitiv. KAS-i e gjen té provuar verifikimin e rastit pérjashtimor qé
parashikon pika 4, e nenit 60 t& Kodit Zgjedhor né rastin e Partisé Republikane dhe
vendosi t’ia ngarkojé pérgjegjésiné administrative kandidatit Lodovik Hasani.
KAS-i ¢mon se sanksioni ndaj kandidatit duhet t&€ mbahet né minimumin ligjor, pér
té prioritizuar gé€llimin edukativ t€ masés administrative né kété rast.

Subjektet zgjedhore Partia Socialiste, Partia Demokratike, Lévizja pér Zhvillim
Kombétar, Lévizja e Legalietit, Bashkimi Popullor i Pensionistéve Shqiptar€,
Nisma Thurje, Bindja Demokratike, Partia Socialdemokrate dhe Balli Kombétar
rezulton e provuar se kané pasur mungesa né raportimin e kandidatéve té€ tyre, t&
cilat shkojné, sipas rastit, nga 1 (njé€), deri né 153 (njéqind e pesédhjeté e tre)
kandidaté. Komisioneri ka kérkuar pér kéto parti vendosjen e sanksionit. KAS-i
¢mon se kérkesa e Komisionerit duhet té pranohet dhe sanksioni t& mbahet pér té
gjitha subjektet né€ minimumin ligjor (pa proporcionalizuar masén), pér té
prioritizuar géllimin edukativ t€ masave administrative né kété rast.

Komisioneri ka konstatuar se Partia Demokristiane e Shqipérisé dhe Lévizja pér
Zhvillim Kombétar kané deklaruar shpenzime, pér t€ cilat né njé masé té caktuar

nuk disponojné dokumentacionin justifikues. Pér kété arsye Komisioneri ka
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kérkuar vendosjen e sanksionit administrativ. KAS-1 ¢mon se kérkesa e

Komisionerit duhet t€ pranchet dhe sanksioni t& mbahet pér kéto subjekte né
minimumin ligjor, pér t& prioritizuar géllimin edukativ té masave administrative né
kété rast.

Komisioneri ka kérkuar vendosjen e sanksionit administrativ ndaj subjektit
zgjedhor Partia Demokratike pér mosbashképunim né procesin e mbikéqyrjes
financiare. KAS-i ¢mon se kérkesa e Komisionerit duhet té pranohet edhe ne kete
rast.dhe sanksioni té mbahet pér két€ subjekt né minimumin ligjor, pér té
prioritizuar qéllimin edukativ t€ masés administrative né€ kété rast.

Komisioneri ka vendosur sanksionin administrativ ndaj subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé pér tejkalim t€ kufirit maksimal té shpenzimeve. KAS-i
¢mon se kérkesa e Komisionerit duhet t& pranohet dhe ndaj subjektit t&€ vendoset
sanksioni né masén 5 (pes€) milion leké, pér shkak se €shté vleré mé e larté se sa
diferenca midis vlerés sé shpenzuar dhe vlerés maksimale té lejuar.

Komisioneri ka kérkuar vendosjen ¢ sanksionit administrativ ndaj kandidatit
Fitimtar Lala, t& subjektit zgjedhor “Lévizja e Re”, pér shkak se ka pranuar
dhurime né rrugg jobankare né vlera mé té larta se maksimumi ligjor. KAS-i ¢gmon
se kérkesa e Komisionerit duhet té pranohet dhe ndaj kandidatit t& vendoset
sanksioni né masén 195.000 (njéqind e néntédhjeté e pesé mijé) leké, e barabarté
me shumén e dhuruar.

Lidhur me vendosjen e sanksionit administrativ ndaj subjektit zgjedhor Balli
Kombétar Demokrat, pér shkak se raportin financiar nuk e ka dorézuar sipas
formatit t€ standardizuar. Nga ana e administratés sé¢ KQZ-sé nuk u béné prezent
shkelje té tjera pér kété subjekt lidhur me raportimin, pérve¢ anés formale. KAS-i
mori né shqyrtim raportin e dorézuar nga subjekti dhe konstatoi se, pavarésish nga

formati i paraqitur, raporti pasqyron té ardhura dhe shpenzime né shifrat 0 (zero)
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leké, sikurse nuk pérmban asnjé t& dhéné pér kandidatét e subjektit. Fushata pa té
ardhura dhe pa shpenzime e njé subjekti zgjedhor &shté de facto e pamundur, pér
pasojé, njé raportim i tillé duhet té jeté i papranueshém pér KQZ-né. Edhe né rast
se do ishte i vérteté nj€ pretendim 1 till€, kjo do t€ nénkuptonte pjesémarrje fiktive
né zgjedhje pér subjektin zgjedhor. Pjesémarrja fiktive né zgjedhje &shté né
kundérshtim té hapur me géllimin e zgjedhjeve dhe parimet mbi t€ cilat zhvillohen
ato, prandaj KAS-i nuk mund ta legjitimojé kété praktiké. Nése njé parti politike
zgjedh me vetédije t€ konkurrojé né zgjedhje, até€heré ajo duhet t€ pranojé dhe
respektojé t& gjitha kushtet dhe kriteret e vendosura nga Kodi pér konkurrimin e
partive politike, pérndryshe 1 do t&€ pérballet me pasojat qé Kodi ka parashikuar pér
kundravajtjen. Pér kété arsye, KAS-i ¢gmon se kérkesa e Komisionerit duhet té
pranohet, por pér shkaqet e pérshkruara mé sipér, ndérsa sanksioni, gjith€sesi, t&
mbahet né minimumin ligjor, pér t€ prioritizuar gé€llimin edukativ té masave
administrative né kété rast.

Pér kété arsye mbéshtetur né nenet 21, pika 1, shkronja ‘dh’, t€ lLigjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, né
emér t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, KAS, né seancén e datés 25.01.2023
vendosi:

1. Pranimin e pjesshém t€ kérkesés sé Komisionerit pér vendosjen e
sanksioneve administrative ndaj subjekteve zgjedhore dhe kandidatéve pér shkelje
lidhur me raportimin financiar.

2. Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 500.000 (pes€qindmijé) leké,
sipas nenit 173, pika 3, t& ligjit 10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar” pér subjektet zgjedhore:

- Partia Socialiste;

- Partia Demokratike;
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- Lévizja pér Zhvillim Kombétar;

- Lévizja e Legalitetit;

- Bashkimi Popullor i Pensionistéve Shqiptaré;

- Nisma Thurje;

- Bindja Demokratike;

- Partia Socialdemokrate;

- Balli Kombétar;

- Balli Kombétar Demokrat.

3. Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 500.000 (pes€qind mijé€)
leké&, sipas nenit 173, pika 3 dhe né zbatim té pikés 4, t& nenit 90 t& ligjit 10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar” pér
kandidatin e subjektit zgjedhor PD-Aleanca pér Ndryshim, z. Lodovik Hasani

4. Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 100.000 (njéqgind mij&) leké,
sipas nenit 173, pika 1, té ligjit 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, 1 ndryshuar” pér subjektet zgjedhore:

- Partia Demokristiane e Shqipérisé;

- Lévizja pér Zhvillim Kombétar

5. Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 100.000 (njégind mijé) leké,
sipas nenit 173, pika 8§, “Kodi Zgjedhor”pér subjektin zgjedhor Partia
Demokratike.

6. Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 5.000.000 (pes€ milion) leké,
sipas nenit 173, pika 9, té ligjit 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
ndryshuar” pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.

7. Vendosjen e sanksionit administrativ né masén 195.000 (njégind e

néntédhjeté e pesé mij€) lek€, sipas nenit 173, pika 5, t€ ligjit 10019, daté
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29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar” pér

kandidatin e subjektit zgjedhor “Lévizja e Re”, z. Fitimtar Lala.

8. Rrézimin e kérkes€s s€ Komisionerit dhe pushimin e procedimit
administrativ pér subjektin zgjedhor Partia Republikane.

9. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

10. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor prané
Gjykatés s& Apelit Administrativ, Tirané brenda 30 ditéve nga shpallja e tij.

Vendimi nr. 7
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